narrat Marinus Bartetus⁶: « Cæsa, inquit, ex hostibus referunt decem millia, caplos xxxvii signa militaria xv. Castra quoque non ignobiliter præda ditarunt militem ». Inter captivos fuit idem Mustaphas, cum aliis duodecim satrapis. Tum late ex hostili agro abactæ prædie, quibus attritus Amurates non jam in Scanderbegum duces mittere, sed eam expeditionem ipsem et confidere decrevit.

Instructum est eodem tempore aliud sacrum bellum adversus alios Mahometanos, scilicet Granatenenses, a Joanne Castellæ rege, qui cum susceptum a se ea in re consilium Nicolao papæ exposuisset, Christi fideles ad arma capessenda ferendasque suppelias, promissa noxarum venia, concitavit⁷; fundenque eodem rege graves querelas adversus nonnullos adeo suæ subitis immemores, ut fidei hostes juvare non perhorrescerent, Nicolaus, quo par erat, pio studio commotus in tanti flagitiis reos anathematis sententiam tulit⁸.

8. Decreto legatio pro Alfonso et Florentinis conciliandis; Mediolanenses a pluribus appetiti. — Decreta est hoc anno a Nicolao⁹, pacis inter Italiae principes ac populos componenda cupidissimo, legatio, cuius obeundæ munus injunxit Joanni tit. S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali Merinensi, ad Altensem Aragonum et uliusque Siciliæ regem ac Florentinos in pristinam concordiam reducendos. Pontificii ea de re Diplomatica præcipua pars haec est :

Nicolaus, etc.

Cupientes ex loto corde ut, Altissimi cooperante gratia, per nostri operis curam finis aliquando huic bello, remotis omnium dissensionum fomentis, imponatur, et quod partes in multa pacis et concordia dulcedine conquiescant¹⁰ interjectisque legati elogiis addit, « te tanquam pacis angelum ad regem præfatum ac Toscæ partes Florentinorumque et alias ipsius Toscæ communales, civitates eorumque dominia, territoria atque districtus de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio legatum de latere præsentialiter destinamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXVIII ». Meminit de eodem cardinale Moriensi Ferrariam superiori anno pro Italica pace redintegranda missio Pigna¹¹. Porro Alfonsum regem summopere optasse pacem cum Florentinis facere, ut per Etruriam in Insubriam penetraret ad principatum Mediolanensem in suam potestatem redigendum, cum a Philippo Maria testamento hæres relictu, esset, narrat pluribus Surita¹²; Florentinos autem de pace appellatos respondisse, sibi integrum non esse sine Venetiæ federatis cum ipso pacem i^o extractum itaque bellum atque ab Alfonso Florentinorum ditio-

⁴ Bonfin. dec. 3. l. vii. Ennos. Chiron. Eng. c. 46 et 47. — ⁵ En. Sylv. hist. de Fr. op. c. 6.

⁶ Marini Bartet. iv. — Lib. i. c. 70. — Ibid. p. 69.

⁷ L. et XXVI. p. 209. — ⁸ Pigna. l. cc. 10. — ⁹ Surita. v. Annal. p. 13. 14.

nem devastatedam, dum Veneti plures Mediolanensis ditionis urbes suo imperio adjungerent, fristissima¹ quidem erat Mediolanensis ducatus facies, cum a pluribus undique laniaretur : quamvis enim Mediolanenses post Philippi Mariae obitum, lacerato ejus testamento, se in libertatem vindicassent, plures tamen principes eorum dominatum affectabant ; nam Fridericus Romanorum rex principatum ut imperii beneficiarium Philippo sine liberis vita functo repetebat. Alfonso Aragonum rex ex testamento sibi deberi contendebat : Carolus dux Aurelianensis Valentiae haeres jure sanguinis, a vicecomitibus enim maternum genus duxerat, illum sibi asserere nitebatur : Franciscus Sforzia, Blanche Philippi Mariae nothæ filie vir, conjugis nomine similiter ut hæreditarium reposebat : Veneti quod ille agitalam pacem anno superiori non firmasset, urgebant bellum, ac Placentiam, Cremonam, Laudam occuparunt : Ludovicus dux Sabaudiae Valentiam et Confluentiam invasit ; aliique alia e misero principatu discepserunt, donec Franciscus Sforzia post multas rerum conversiones principatu ipso est politus.

9. *Clandestina matrimonia cœta in Andegavensi Synodo, et quæstiones de indulgentiis et confessione et potestate Pontificia imprudenter habita cohercentur.* — Hoc anno celebratum tradunt² Andegavense Concilium, a quo inter cætera matrimonia clandestina incesso anathematis terrore vetita, aliaque ad disciplinam Ecclesiasticam asserendam spectantia constituta sunt. Tum etiam sancitum, ut sacerdotes pro defunctis orarent : « Quilibet sacerdos singulis diebus non solemnibus dieal officium mortuorum ad minus cum tribus lectionibus, maxime cum pro fidelibus defunctis celebravit ; quia sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur ».

Pullulabant tum in Galliis errores aliqui : in Burgundia enim complures tum saeculares tum religiosi sacerdotes, vel ex inscitia vel imprudentia, vel præcipitis lingue lapsi, in privatis disceptationibus et concionibus publicis, nonnulla effutierant adversus sacrarum indulgentiarum dignitatem, tum de culparum et pena rum spiritualium remissione, præterea de Ecclesiæ clavibus et Confessionis sacrauento sanctorum Patrum doctrina et Catholicæ fidei adversantia protulerant ; ex quibus cum publica exorta esset offensio, periculumque immineret, ne qua fœda hæresis oboriretur, Pontifex Cabillonensi et Sidoniensi episcopis divinarum rerum scientia prestantibus munus injunxit³, ut adhibito fidei censore habitisque sacris concionibus, prava illa et nefaria dogmata confutarent, populosque orthodoxa fide informarent.

¹ Nœl, vol. 2, gen. 49. Pigna I. vii. Bartol. Faems I. ix. Pam. Emil. in Læt. VI et alii. — ² Tom. IV. Conc. edit. Bonian. p. 310 Possevini apparat. tom. II et alii. — ³ Lib. III. p. 73.

« Venerabilibus fratribus Joanni Cabilonensi, et Antonio Sidoniensi episcopis, in theologia magistris, salutem.

« Pastoralis nos impellit ministerii debitum, et quotidiana omnium Ecclesiarum nos angit sollicitudo, ut pro confutandis superstitionis Catholicæ religioni contrariis erroribus Apostolicæ eurae partes ferventius impendamus. Saue, sicut intelleximus, in nonnullis Burgundiæ partibus plerique saeculares et regulares presbyteri, vel ex imperitia, sive inadvertentia, aut lingue lapsu etiam nonnumquam in sermonibus publicis ad populum ac collationibus et disputationibus utrimque, et hinc inde habitis, aliqua piarum aurium offensiva, et quæ omnino Catholicæ fidei et illius articulis, ac sanctorum Patrum et Catholicorum et doctorum traditionibus conformia non sunt, et præsertim indulgentiarum et remissionum peccatum, neenon clavum Ecclesiæ, et sacramenti Pœnitentiæ materias concernentia affirmarunt, dogmatizaverunt et prædicarunt, unde ibi gravia scandala successerunt, et nisi Apostolicæ provisionis remedio salubriter provideatur, inter fideles ac vulgares et populares partium illarum poterunt haereses et errores varii periculosius pullulare.

« Nos itaque, prout ex susceptæ servitutis adstricti censemur officio, tam dispendiosis ulterioribus illarum progressibus feliciter obviare cupientes, ad vos, quos zelus comedit animarum, et in sacra pagina estis magistri, ac præmissorum, neenon aliorum ejusdem fidei articulorum veram notitiam et claram informationem obtinetis, direximus oculos nostræ mentis, fraternitatibus vestris per Apostolicæ scripta mandantes, et in remissionem peccatum vestrorum injungentes quatenus vos simul, vel alter vestrum in solidum, vocato fidei inquisitore, prout id utilius fieri posse compereritis, et tam publice quam private, prout id etiam congruere et magis opportunum fore prospereritis, prædicandi officium et evangelizandi ministerium predicatorum et quorumcumque aliorum plenaria extirpatione devote assumatis et reverenter acceptefis, ac fidelibus ipsis in eisdem partibus in Ecclesiis et locis, quibus convenientius fieri possit, veritatem et sanas sanctorum Patrum et doctorum opiniones ac traditiones, prout sacrosancta Romana Ecclesia tenet, credit et servat, proponatis, doceatis, publicetis, dogmatizetis et prædicetis, faciatisque, disponatis, ordinetis et exsequamini, prout ipsius fidei corroborationi, ac dictorum fideli saluti vobis visum fuerit opportum, super quibus omnibus et singulis vobis plenam ac liberam concedimus tenore presentium facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLII, kal. Junii. Pontificatus nostri anno secundo ».

10. *De transferendis Mariae Solomæ et Mariae Jacobi reliquiis actum.* — Hoc ipso anno

idem Pontifex, pro augendo pietatis cultu, Renati regis Sicilie ducisque Andegaviae piis precibus morem gessit : cum enim sacra Mariæ Salome et Mariae Jacobi pignora, vel potius eorum partem aliquam, quæ in Ecclesia oppidi maritimii Arelatensis dioecesis colebatur, in honorificentiori et ornatori loco reponere meditaretur, eaque de re Sedem Apostolicam consulisset, demandata est provincia ¹ Petro cardinali episcopo Albanensi, Aquensi archiepiscopo, et episcopo Massiliensi, ut, si id divine conduceret gloriae, sacras reliquias, qua par erat, religiosa pompa transterri permetterent.

« Venerabilibus fratribus Petro episcopo Albanensi, et archiepiscopo Aquensi ac episcopo Massiliensi, salutem, etc.

« Sane sicut ex serie petitionis pro charissimi in Christo filii nostri Renati Siciliae regis illustris nobis oblate petitionis intelleximus, licet corpora sanctorum Mariæ Jacobi et Mariæ Salomæ in Ecclesia B. Mariæ villa de Mari Arelatensis dioecesis infra terram, in loco honesto per sanctos discipulos Christi recondita et in tumulata fuerint, et a Christi fidelibus ibidem cum magna veneratione venerentur : tamen idem rex pro ferventiori devotione populi et majori veneratione earumdem sanctorum, affectat corpora et reliquias hujusmodi de dicto loco elevari, et supra altare vel alias infra eamdem Ecclesiam in tabernaculo, seu capsula argentea honorifice reponi et recondi, si de super a Sede Apostolica concedatur licentia : quare pro parte dicti regis nobis fuit humiliter supplicatum, ut super iis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur affectionem dicti regis plenariam in Domino commendantes, ac cupientes ut corpora et reliquiae sanctorum hujusmodi a Christi fidelibus congrue venerentur ac decenter conserventur, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestræ, etc. quatenus tu, frater episcope Albanensis, si ad id commode intendere potueris ac volueris, per te vel alium, si super hoc requisitus fueris, alioquin vos fratres, archiepiscopi et episcopi Massiliensis, aut alter vestrum, si illa est, corpora et reliquias sanctorum hujusmodi de dicto loco licite elevandi, et supra altare, vel alias infra ipsam Ecclesiam, in tabernaculo honesto sen capsula argentea reponendi et recondendi cum solemnitatibus in talibus requisitis, auctoritate nostra licentiam concedatis. Dat. Roma apud S. Polenianam anno, etc. MCDXLVIII, XII kal. Novembri, Pontificatus nostri anno secundo ».

Occurrit in superioribus haut levis difficultas, cum in Tabulis Ecclesiasticis ² hæc legantur : « Verulis in Hernicis translatio S. Mariæ Jacobi, cuius sacrum corpus plurimis miraculis

illustratur ». Addit vero cardinalis Baronius haec verba : « Ubi ejus corpus decentissime asservatur ». Cum autem dicat prius Martirologium ¹ B. Mariam Salome xxii Octobris Ieronimis obiisse, putandum est ejus reliquias in Gallias translatas cum aliqua parte reliquiarum S. Mariae Jacobi.

II. *Insigne mirandum S. Barbaræ, et alia S. Liduinae.* — Quanto compendio pii sanctorum colant, eorumque patrocinium sibi concilient, insigni illustratum exemplo est, quod narratur a Theodorico Paulo Gorcomensi sacerdote teste oculato ², nimurum hoc anno nocte praecedenti festum diem S. Augustini, honestum civem Gorcomensem septuagenarium piissimum S. Barbaræ clientem, ardentibus incendio ædibus in mediis flammarum globis eam deprecatum more solito, ut ante mortem sacramentis Ecclesiasticis muniretur : « Annus », inquit auctor,

divine Incarnationis erat MCDXLVIII, dum ex agro redeunti haec accidit calamitas : si quidem in nocte, qua festum D. Augustini agitur, quando labore rurali fatigatus dormiebat, candela ardens in stramina, quorum forte ingens tum copia aderat, cecidit, unde domus accensa illico conflagravit. Vigilantes prædictus Henricus et Andreas filius ejus, pariter territi vix incendium vel nudi evasere : nam Andreas inter fugiendum ubique circa genitalia lreditur, Henrico vero patri indusum, quo caput involverat, duabus in locis ardere cepit. Verum corpore liberatus pro pecunia ammissione majori sollicitudine cœpit urgeri, quare in domum redire statuit extracturus nummos. Itaque signo crucis se muniens, ubi in domum flammis relictam cœurrit, haec ante super corpus ejus nudum corruit, quam ad conclave, in quo pecunia recondita jacebat, perveniret. Ille cum cœpta jam mores instaret, urentibusque flammis graviter torqueretur, majori tamen dolore affiebatur, quod sacramentis Ecclesiasticis non esset præmunitus : eapropter, desperata corporis salute, pro animie dumtaxat remediis ad B. Barbaram, qua tunc potuit, devotione se contulit. Orans igitur : Sancta, inquit, Barbara, quod per sponsum tuum nunc potes succurrere misero, et in peccatis morienti fiat tuis precibus in me quod olim pro Christo tibi morienti cœlitus est promissum : memor sit sponsus tuus sanguinis tui rosei atque virginei, memor sit easlissimi atque ferventis amoris tui, ne de corpore meo egrediatur anima nisi confessionis saeramento ante purgata, et salvitico Viatico præmunita.

« Vix orationem finierat, et ecce virgo adstat decora sanctissima Barbara, eo scilicet schemate, quo in templo picta cernebatur. Haec pallio suo mox ignium globos reslingueus, per

¹ Martyr., Rom. die xviii Oct. — ² Apud Suri, tom. vi, dñe 15 Decemb.

stramineum tectum candida sua manu illum eduxit, atque tuto in loco statuens, sic illi locuta est : Quia grata mihi sapienti numero devotionis obsequia obtulisti et modo divinam misericordiam per meum patrocinium implorasti, meo scias interventu tibi ad auroram usque vitam propagatam, quo vivendi spatio confessionis, Eucharistiae atque Extremae Unctionis sacramenta recipias. His dictis, ad superna rediens Barbara virgo disparuit. Saviebat interea ignis, et vicinas domos absorbere festinabat, clamant vigiles, et pulsatis campanis cives exsilati accurrunt. Cæterum Henricus ille praedictus sanctissimæ Barbaræ præsidio flammis eruptus, ab imo pedum usque ad verticem capitum fuerat adustus, nec minus infus quam extra in corpore torridus, unde assati cadaveris speciem magis quam hominis præferebat. Siquidem verenda ejus ignis edax adeo absumpsera, ut hiantibus in inguine vulneribus, etiam exta nudarentur, cremata nates et clunes ejus flamma voravit, hypocondria, venter, pectus, ascellæ, collum ac seculæ non modo adusta, sed inflexibilis quoque, et ut ferrum rigida erant. A vertice denique capitum capilli cum carnibus deluentes et ossa pudantes in genis hærebant. Quid multa recenseo? Adeo fuit crenatus, ut ossibus vix modica adhæreret caro tanquam Ethiopis nigra; nam preter oculos, linguam et cor, quæ per B. Barbaræ subventionem ex divina miseratione adhuc suo in vigore vivebant, nihil in eo manebat reliquum ». Et infra: « Hic itaque quamvis nihil in eo cerneretur præter admirabile horrendum cunctis simulachrum, per duos Iongos viros et plateam dictam Diemolenstraet, de incendii loco ad filiae sue dilectæ Dietuardæ, quæ viro honorabili Neudoni filio Arnoldi dum nupserat, dominum solus ivit; ubi arentes pedica inter eundum a corpore ejus decidentes combustionis pariter ac miraculi evidens testimonium præbuerat. Haec tamen altera die collectæ humando ejus corpori sociatae sunt. Itaque ad filiae domum postquam advenit, præmortuum ejus corpus lecto impositum est; ipse vero nihil aliud quam sacramenta Ecclesiastica paulo post moriturus expelit, omnibus interim manifestans quanta sit Dei misericordia beatæ Barbaræ precibus ac meritis in se collata, quippe ejus mortuo atque cremalo corpori, ne sacramentorum expers moreretur, vita servabatur.

« Pererebuit interea per civitatem stupendi hujus miraculi rumor, et licet interim incendium omni fere momento seipso fieret majus, adeo ut ad templum usque D. Agnetis tune aliquoties etiam accensum multas domos absumeret, ad spectaculum tamen hoc mirabile cadaveris, ut ita dixerim, plures quam ad restinguendum ignem confluabant, idcirco ut majus fieret miraculum, confortatus a Deo Henricus, perinde ac sanus et incolmis populo adventanti prædi-

cabat, nosebat omnes, et ad terrenorum contemptum celestiumque amorem quoscumque poterat invitabat. Flentes pro se non ultra deplendum sentiebat, quippe cum quo Deus misericordiam fecerat. Horlabatur quoque eos, qui aderant, ut Deum in cunctis ejus operibus laudarent, casta ac ferventi oratione colerent, et ejus matrem Virginem Mariam pia veneratione diligenter, sanctissimam quoque Christi sponsam præcipua devotione honorarent: Haec enim, inquit, ut cernitis nunc oculis vestris, honorantibus se sacramenta Confessionis et Eucharistiae ante mortem impetrat. Ad haec miraculi hujus in se facti narrans ordinem alique modum repliebat, addens illucescente aurora quanloeyus in testimonium veritatis e saento se migraritum. Ne vero de miraculi adhuc veritate quis dubitaret, aut quod divinæ erat miserationis naturæ aut fortunæ adscriberet, rogabat honestissimos quosque utriusque sexus senes, ut accederent, et exploratis visu, tactuque probatis singulis et membris et locis dissererent, non virtutis humanae, quod viveret, sed potestatis esse divinæ. Accedentibus ad leclum multis et cum trepidatione tangentibus : Non sentio, inquit, vestro ex tactu laesionem, tangite securi adusta membra, et hiantia vulnera et corporis rimas, quoniam gloriam Dei loquuntur, etiam oculis explorate, videbitis quidem combusta ac præmortua omnia, nec sine admirabili Dei virtute mihi adesse vitam. Ad haec humana curiositate permoti cum multi omnia lustrassent, Dei omnipotentiam et S. Barbaræ merita benedixerunt, etc. » Nonnulli interjectis, ut ille pie sacramentis procuratus obierit, subdit auctor :

« His ita peractis, cum omnium peccatorum suorum ab infantia confessionem fecisset, et sumptis sacramentis adhuc denuo confessionem repetiisset, S. Barbaram electam suam patronam divinumque Laurentium invocavit, orans ut haec assatio corporalis et temporalis, quam sustinuerat, incendii pena sibi in omnium caderet expiationem peccatorum. Postremo illucescente aurora confessori et adstantibus dixit : O pater amande confessor cæterique omnes amici, adest jam hora, qua moriens a vobis reedam, quapropter hoc temporis brevi spatio a me, quæso, nolite reedere, sed orationibus me vestris juvate. Haec dicens ad Deum orando se convertit, atque beatissimæ Virgini Mariæ, B. Barbaræ atque omnium Dei electorum precibus se commendans, suorum veniam peccatorum iterum oravit. Post haec sonora voce : Domine, inquit, Jesu Christe, misericordissime Deus, qui me in arca sanctæ crucis pretiosissimo sanguine et acerbissima morte redemisti, miserere mei, ecce in manus tuas commendo spiritum meum; haec dicens emisit spiritum. Ad laudem igitur Dei et honorem B. Virginis ac gloriose Barbaræ, crematum ejus corpus oculis omnium intra do-

num contuendum exponitur, et tandem in templo Gorcomensi juxta suggestum, civibus omnibus pro amore viri acurrentibus, vespere sepe litur.

« His ego Theodoriens Pauli de Gorcum, quia interfui, et praedicti Henrici confessionem quater audivi, sacramenta administravi, vulnera ejus ac membra fractavi tractandaque aliis obtuli, ipsum præterea tenni inter brachia mea morientem, et ne modico quidem tempore, ut rogatus quoque a filiabus et amicis, ab eodem recessi, non potui tam glorioso miraculo testimonium non præstare et haec ad gloriam Dei scribere ».

His adiectimus aliud insigne prodigium S. Barbaræ precibus editum, quod narrat Joannes Nider¹ se, dum Coloniae theologicis scientiis operam dabat, a viro gravissimo didicisse : in Germania inferiori circa Ereklenz juvenem quemdam in prælio, quod inter proceres regionis gerebatur, captum, cum inedia confectus esset in carcere, pluresque socii ea extinerti essent, duodecim dies sine cibo transegisse ; cumque sacerdotem ad sacramenta sibi conferenda deposceret, testatum esse non prius e vivis se discessurum, quam sacramentis muniretur ; iis autem receptis mox pie obiisse.

Hoc etiam anno in Hollandia plura miracula precibus B. Liduvinae virginis divinum Numen edidit, ex quibus tria insignia Wilhelmi Sonderdane peritissimi physici testimonio confirmata recenset Thomas a Kempis². Primum Delphos in virgine, quæ octo annis in lecto decubuerat morbo incullo implicita, qui nulla unquam levavi poluerat medieorum industria, ex quibus idem Wilhelmus ipsam ad tolerantiam hortatus subjecit : « Tu nondum tanto tempore passa est tantos dolores, sicut felix illa virgo Lydeuvigis, propter cujus merita jam Dominus facit multa miracula in partibus nostris ». Quibus auditis, aegra virguncula ad implorandum B. Liduvina opem, et repetendam saepius orationem Dominicam se convertit. Neque incassum missæ preces, etenim objecta B. Liduvinae specie persanata est ; nam addit auctor : « Contigit ergo post haec quod felix Lydeuvigis virgo apparenter visitavit virginem languentem, dando ei remedium artis medicinae, et veraciter curata surrexit sana, ambulans, comedens et opera sanarum virginum exercens, de quo magister supradictus valde stupefactus hoc ipsum verissimum esse testatur ».

Secundum miraculum patratum est Goudie in sanclimoniiali, quæ fibiam contractam habebat, cumque ad Wilhelmum medicum adeundum Delphos se conferre non posset, lachrymis

se pluribus diebus dedidit, sed B. Liduvina auxilium illi non defuit, ut narrat Iamblatus auctor hisce verbis : « Tandem venit felix illa virgo Lydeuvigis de nocte, loquens cum ea, et dicens quod impetraret a sororibus, ut quælibet monialis illius domus legeret quinque PATER NOSTER et AVE MARIA ad honorem Dei et ipsius virginis Lydeuvigis, atque in Dominica die in propriam Ecclesiam se portari faceret, siveque sanitatem tibiae claudæ recuperare deberet, quod incunctanter aetum est ; nam licentia a confessore suo oblenta, portata fuit ad Ecclesiam, ut Lydeuvigis sibi per revelationem dixerat, et sub missa subito perfectam sanitatem tibiae sue acquisivit per semelipsam beatissime exiens, ac gratias maximas Deo referens, qui per merita hujus felicissima virginis Lydeuvigis istud miraculum operatus fuerat ».

Terrium miraculum, hoc etiam anno in Hollandia editum, suis circumstantiis apprime instructum subiungit idem Thomas a Kempis : « Terrium miraculum Leydis contigit in oppido celebri parlis Hollandia. In hæ populosa civitate fuit virgo religiosa quæ habuit in collo duritiem canerosam ad quantitatem magni pomii, sic quod nec bibere ant comedere poterat, aut se inclinare, quin volebat suffocari ex nimia angustia anhelitus. Ista venit nudis pedibus et sine linea ad sepulchrum praedictæ sanctæ virginis pro auxilio impetranda sanitatis, quo non obtento, recessit cum magna tristitia ignorans quæ bona sibi essent ventura. Nocte sequenti post recessum summ a sepulchro et somno habito expergefacta, fuit plene eurata ab illa canerosa duritiæ, quam passa fuerat octo fere annis sicut notum est multis. Hanc virginem miraculose curatam supra memoratus magister Wilhelmus Sonderdanc doctor in medicinis oculis suis vidit, et collum ejus manibus tetigit, qui etiam testimonium fidelissimum perhibet scriptis suis de omnibus premissis, dicens : Testor Deum quod ista tria acta sunt in brevi tempore, sed et alia plura, quæ vidi oculis meis longum esset enarrare. Haec suprascripta miracula contigerunt, Deo innovante signa, in diebus nostris anno Domini MCCLXVII, presidente in Sede Apostolica sanctissimo papa Nicolao V, Pontificatus ejus anno II ».

Hoc anno, ut refert Jacobus Bosins¹ Caramanus, immissio in Armeniam exercitu, proditione Christianorum militum, qui in presidio erant, auroque a Barbaro corrupti fuere, arcem, cui Curchi nomen erat, munitissimam et inexpugnabilem spectantem ad regem Cypri, quæ haec tenus Saracenorum eluserat impetus, iisque frænandis usui erat, intercepit, maximo rei Christianæ damno ac dedecore.

¹ Jo. Nider, Formic. I. iv. c. 2. — ² Thom. a Kempis in Vita S. Liduvinae c. 33.

¹ Bos. I. vi.

NICOLAI V ANNUS 3. — CHRISTI 1449.

1. *Amedeus antipapatum deponit et Ecclesiae reconciliatur.* — Sublatum feliciter extinctumque est penitus Basileense schisma anno a Virgineo partu quadragesimo, Indictione duodecima, Amedeo Sabando, qui Pontificia insignia invaserat, illa demum partim precibus principum, partim minis et metu Sabaudie amittendae, ac meliorum desperatione, quod sui insimum Ecclesiae se conferrent, in conciliabulo Lausanensi abjectis, ac Nicolao legitimo Pontifici, ut Christi vicario, confectis publicis Documentis, pium obsequium detulit, quæ paucis his verbis complectitur Gobelinus¹: « Cum jam se omnibus contemptui esse cerneret, nec spes nulla esset obedientiae nanciscendae, mortuo iam pridem Eugenio ac Nicolao V suffeclo, interventu Caroli Francorum regis pacem Ecclesiae dare decrevit, renuntiavit Apostolatui, et Nicolao reconciliatus, quem verum esse Pontificem professus est, cardinalatum ab eo accepit, et legationem quandiu viveret (in locis nimirum ditionis sua) cardinalis Sabinensis appellatus ». Consonant his, quæ paucioribus verbis perstrinxit Aeneas Sylvius², neenou quæ Monstreletus³ accurati Gallico sermone describit. Postulatus nimirum a Francorum regis oratoribus Felix antipapa, ut Pontificalia insignia poneret, cum Ludovico filio duce Sabaudie, qui Lausanam tum accessit, aliisque viris conspicuis se deliberaturum respondit, rogavit ut Gebennam interea pergerent, quo Nicolai V interminutus,

qui Apostolica Diplomata, si Amedeus pacem non turbasset, allatus erat, Lugduno profectus est. At Amedeus ejusque filius ad Francorum regem novam legationem misit, ut apud Nicolaum Pontificem commodiores pactiones regia auctoritate obtineret, pacisque conciliandæ studio idem rex Rhemensem archiepiscopum eundemque patriarcham Antiochenum et Electensem episcopum ad Nicolaum Pontificem legavit, qui Lausanam reversi antipapam adgeire, ut de statu invasæ dignitalis recederet, qua perfecta re decreto Nicolai V, Amedeus Ecclesiasticis censuris absolutus legatus Pontificius in universa Sabaudia pronuntiatus est, pariterque episcopi novatores, qui conciliabulum Basilea Lausanam transtulerant, semper in Nicolai Pontificis obsequio ac fide se futuros spondenterunt, Conciliumque in tot annos improbe extractum dimiserunt : Gallici vero oratores regressi Romam cum Apostolica Diplomata, quibus omnia gesta confirmabantur, impetrassent, Lausanam ea detulere, atque hac ratione acerbum immaneque Ecclesiae vulnus sanatum narrat Monstreletus, qui Carolum Francorum regem de collocato eximio studio pro concilianda Ecclesiae pace, impensis laboribus et sumptibus in variis ad Pontificem regesque legationibus mittendis commendat, et quidem juremerito, cum sincero et candido animo pacem Ecclesiasticam promoverit, contempto Sabaudiæ principatu, quem ex ea discordia comparandum armis sperare potuisse; ei enim subjiciendæ illius provinciae jus contulerat Nicolaus, si Amedeus in retinendi antipapatus perfidia persistisset (1).

¹ Gobelin, in Comm. Pii II. l. vii. — ² En. Sylv. hist. Eur. c. 42. — ³ Monstr. vol. 3. p. 6.

(1) Quæ hucusque Ecclesiam dilaniarunt schismata, hoc domum anno sublata sunt, solutisque Conciliis Romano et Lausanensi, quorum alterum alteri adversabatur, ac Pontificia corona a Felice seu Amedeo sponte dimissa, Ecclesie regimen monarchicum, quale a Christo domino institutum est, rediit. Quanti molimini tractatio ista fuerit, paucis edisserendum est, eum nemo hucusque rem pro dignitate expieaverit. Autquam Eugenius extremum dicu absolveret, de pace sermo inter utrumque Pontificem inductus est, rege Gallie Felici cessionem proponente, cui viceissim dignitatem, et dignitat sustinenda adjumenta Eugenii nomine spondente. Dum res ita consultabatur, ut constat ex litteris Friderici regis ad Ludovicum Sabaudum, relatis in Spicileg. Dachetii tom. iii, pag. 773 nov. edit. Eugenius e vivis subductus, Nicolaus substitutus est. Tunc pacis spes accisa. Iterum repullularunt. Aquensi archiepiscopo Roberto, qui superstite adhuc Eugenio Romani venerat, a Carolo rege Francorum missus, vota domini sui Nicolao novo Pontifici exponente, a Pontifice statim litteræ ad eundem regem scriptæ sunt, ut pro concordia laboraret petentes. Litteras hasce legas Vcl. Monum. tom. viii, col. 988, anno MCDXLVII, die VI kal. Maii signatas, eademque, sed absque mensis adscriptione, recitantur in Annalibus ad A. MCDXLVII, 48. Tum remissus in Galliam a Pontifice idem archiepiscopus, ut eidem regi nomine suo exponeret, se liberam componentæ pacis facultatem illi tribuere, qua de re

2. *Regum opera in tollendo schismate.* —

Porro non modo Carolus Francorum rex ejusque filius Ludovicus Delphinus Viennensis et Ecclesiae Romanae vexillifer, operantur in Amedeo ad schisma damnandum urgendo navarunt, verum etiam Fridericus Cæsar, atque Henricus Anglorum et Renatus Siciliae reges studia sua conjunxerunt, adeo ut seribant nonnulli¹ Amedeum a Friderico compulsum, ut se oblenso pseudopontificatu abdicaret : et sane Fridericum ipsum detendi schismatis cupidissimum exstissee, ac feliciter curas in eam rem intendisse ex pluri-

¹ Steph. Infissur. in Chroa. Ms. hoc an. Platin. in Nicol. V et alii.

exstant litteræ apud annalistam ibid. num. 19 mensis Iane adscriptione carentes. Porro rediisse archiepiscopum circa Junium vel Julium mensem ex eo constat, quod Gallorum legati adventum suum ad Lugdunensem conventum, mense Julio habitum, aliquandiu retardarunt propter adventum Aqueusis archiepiscopi in Galliam, cum quo nouilla prius de pace consultanda fuerant, prout legatus in folio dato legis Gallorum legendu in Spicilegio Dacheri, tom. iii, pag. 773 nov. edit. Interca Felix nullum non movebat lapidem ut labantem auctoritatem suam assereret ; quare litteras ad Carolum Gallic regem scripsit rogans, ut sibi et Concilio Basiliensi laveret, mitteretque iterum legalos suos atque e regno suo praesules, ut in communi Concilio de Ecclesia componenda consulerent. Litteras habes in Veter. Monum. tom. viii, col. 989 datas apud S. Dominicum extra mores Gebenari die VI id. Junii anno MCDXLVII.

Roberto igitur Aquensi in Galliam juxta regresso hanc diu post destinati a rege Galliarum legati ad conventum Lugdunensem dimisi, quibus a rege ea commissa sunt, que leges in Spicilegio Dacheri tom. iii, pag. 771 nov. edit. Venerunt illi primo Biturim, ubi Tievirensim archiepiscopum legatosque archiepiscopi Coloniensis ducisque Sassenie meti, convenerunt in eas concordia leges; quas legas apud Labbe tom. xix, col. 55 edit. Venet. : signantur enim illae Bituricis die xxviii Junii MCDXLVII. Tum processum est ad conventum Lugdunensem, in quo eosdem principes interfuerunt, qui Biturim convenerant, ex iis discimus que Monstreletus apud annalistam ad V. monlvii, 20 scribit. Concordia leges ibi constitutas fuisse tradit Monstreletus, nec forte aliae sunt ab iis que leguntur in spicilegio Dacheri tom. ii, pag. 768, et apud Labbe tom. xix, col. 52, edit. Ven. Id vero ex eo colligo quod Concilium a Pontifice convocandum decernitur *in aliquo loco nationis Gallicone*, que petitio erat Gallorum, cui non prius quam in colloquio Lugdunensi acquiescisse Germani videntur, cum autem haec nonnisi in Germania novum Concilium habendum contulerent. Foderis hujus pacta, eterne Pontifex respuit, ut de Felice scribit Monstreletus apud annalistam ibidem : et de Nicolao, praterquammodum idem scriptor affirmat, ex eo pariter colligimus quod idem Pontifex litteris eodem anno pridie idus Decembri datis Spicileg. pag. 773, Amedeum Sabaudia principatu expoliaverit. Sunt vero Nicolaus, ne omnem componendam pacis spem praecidisse videbatur, eodem die alias dedit litteras ad Carolum Gallicorum regem, quibus tractande concordia plena potestatem illi tribuit. Exstat Veter. Mon. tom. viii, col. 994. Nec in Germania segnius eam in rem laborabatur, cum enim in conventu Lugdunensi decretum fuisse, teste Monstreletus, ut Amedeus ipse adiretur, ac dignitatem dimittere suaderetur, missi ad illum Gebenius agentem Caroli Francorum regis, Henrici Angliae et Renati Siciliae regum legati, conventum di celebrarunt, in quo Ecclesia pacem in Basiliensi Concilio reddendam esse statuerunt, si qua fides habenda sit Patribus Concilii Lausauensis, qui in prima sessione anno sequenti MCDXLVIII babita horum omnium meminerunt. Surdis tamen canebatur ; his enim nequidquam obstautibus Basileenses Patres in Concilio et Felix in dignitate perseverabant ; quo molliora consilia aspernati principes ad duriora se converterent.

Sequenti igitur anno Carolus Galliae et Fridericus Romanorum reges legatos utriusque suos Romanum ad rem agendum cum Nicolao misserunt. De legatis a Gallo missis sermo est in litteris Nicolai V ad eundem regem, quem de excepta benigne ea legatione facit certiorem, eorumque consilii ac presertim Rheneensis archiepiscopi usum se opportune in tanta rerum perplexitate agnoscit ac fatetur. Datae sunt litteræ illas die V id. Augsti, legunturque apud Dacherium Spicileg. tom. iii, pag. 776, nov. edit. De legatis vero a Friderico mitteulis exstat Spicileg. pag. 773. Epistola ejusdem Friderici ad Carolum regem data die vii Junii, qua se ab illo sollicitatum significat, ut legatos ad Pontificem destinaret, quos missurum se spondet statim ac de ejusdem regis meate in ea pace procuranda certiora diligisset. In causa vero Felicis, legatione omissa, visum fuit electoribus imperii, in communi et de te consensu die xxiv Maii, seu feria sexta ejusdem anni, indicere Basileensibus ut intra bimestre tuitionem et patrocinium quod Patribus Concilii spoponderant, retraherent. Quare ex urbe facessere schismatis illi coacti Lausannam concesserunt, quo reductum Concilium, primam sessionem habuit die IX kal. Augsti anni MCDXLVIII. Sessionem illam haec tenus ignotam vulgaretur PP. Martene, et Durand Veter. Mon. tom. viii, col. 993 etc. ac in ea Patres, expulsione sua ex urbe Basilea narrata, Concilii altera sessio tunc forte celebrata est, cum Felix se dignitate abdicavit ; et enim in pleno Concilio ab eo præstibun non immerito arbitraremur ; quod ex litteris ab annalista ibidem recitat confitit die VII id. Aprilis. At, secundente licet Felice, Concilium tamen aliquandiu perseveravit, eodemque Aprili mense, die ejusdem XVI, sessione, que forte tertia habenda est, celebrata cursus onnes occasione schismatis latas irritas decrevit, edicto quod in Spicilegio pag. 778 legitur. Quarta sessionis statuta, die xix Aprilis sancta, habes apud annalistam hic num. 6, ubi pauper et legas decreta quinta et novissima sessionis diei xxv Aprilis. Ex qua temporis adscriptione, novissima Concilii Lausaniensis sessione adjecta, corrigende sunt nota chronologica subiecta Epistole Jacobi Juvenalis de Ursini episcopi Pietaviensis, qui paci componende nomine regis Gallorum alio, in qua Gallos de cessione Felicia et Concilii dissolutione certiores facit, legiturque Spicileg. pag. 784. Data enim exprimitur die xx Aprilis anni MCDXLIX, quod fieri non poterat, cum Concilii Patres die xxv Aprilis iterum coiverint. Legendum est igitur die xxx Aprilis.

Ita ergo rebus schismaticorum habentibus sese, adiut tamen legati regis Galliae strenue emitebantur, ut pax tandem obtineretur. Exente hoe anno MCDXLVIII vel inuenire sequenti, novos ex Gallia legatos venisse Romanum credo, vel saltem sui minus ad Urbiem, Lausannam tamen una cum Alfonso Seguerra decano Toletano, Nicolai Pontificis legato, ad Felicem concesserunt, apud quem ultra citroque multa agitati sunt : et post multas nomine Pontificis pollicitationes, multisque Felicis tergiversationis conclusum est tandem ut tres Nicolai Balke, quarum specimina pars ultraque probaverat Felici darentur. His vero intra Julium mensem exhibitorum sese tam Pontificis quam Galliarum legatis data fide spoponderunt, qua de re publica Tabule confecte die iv Aprilis MCDLIX. Felix actum Pontificia dignitate cessit. Tabula illa exstant Spicilegi pag. 777, in quibus legati Gallarum recensentur Jacobus patriarcha Antiochenus, episcopus Pietaviensis, Elias episcopus Electensis, aliisque ex ordine laicorum, nec ulli archiepiscoporum Rheneensis appetat, ex quo collegisse nulli visus sunt aliam hanc fuisse legationem ab ea quam superiori anno archiepiscoporis Rheneensis cum aliis obivit. Pontificis Bullas et plecta conventa inter utramque Pontificem, cum in Annalibus adnotentur, hic omissa censui. Ita Ecclesia pax rediit et Concilium utrumque, Basileense scilicet et Romanum, dissolutum est. De Basileensi satis superque dictum est. De Romano vero ambigendi ratio superest, num revera usque ad hoc tempus permanserit, cum nulla ejus sessio per hos annos legatur, nulla Patribus coitio Romæ tunc habita occurrat. Hoc antiquè silentium mihi persuadet Concilium Romanum re quidem nullum fuisse, at nomine sicutem perseverasse nemo jure negaverit, cum permanuisse adhuc anno MCDXLVII ex legibus inueniente concordie stabilitis in cœtu Bituricensi, cuius super meminimus, constet ; ita enim in illis : « Adhuc aliqui in Basilea, aliqui in Laterano se Concilium habere dicunt ».

Lausanensi edita. — « Felix episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quas ab causas evocati et emoti curam Apostolici regiminis suscepimus, toti sumpu-
mero manifestavimus orbi; quanquam enim imparitatem nostrarum virium ad sustinendam
hujusemodi oneris gravitatem sentiremus, ni-
hilominus ubi universalis Ecclesie Basileae in
Spiritu sancto legitime congregatae pias exhor-
tationes simul et sanctas iussiones accepimus,
quibus ad succurrendum auctoritati Ecclesiae
suppressae nimium instanter commonebamur;
concaluit introrsus eorū nostrum pietate, quae ad
omnia valet, et charitate, quae omnia sustinet,
animū formidolosum congerminantibus: atque
confidentes in illo, qui omnia potest, et de cuius
agebatur negotio, tranquillam solitudinem re-
liquimus, laboriosum et immensum aggredien-
tes opus, namque nihil immortali Deo placen-
tius offerre posse existimavimus, quam conatus
noscet in obsequium Ecclesiae grandibus et in-
suetis oppugnationibus conturbatae. Quid nempe
condignum reddi potest ab homine illi nostrae
inelytæ matri, eujus in gremio fidelis quisque
salutem consequitur, propter quam unigenitus
Dei filius Deus et Dominus noster Jesus Christus
de simu Patris ad terras descendere et sanguinem
proprium effundere dignatus est, cumque
ipsam videremus tantis perplexam anxiitatibus,
ut nullus mortalium ab exhibitione possibilis
auxilii deberet excusari, profecto cogente neces-
sitate, devotione suadente, spe denique in finem
optimum ducendarum rerum freti, personam,
operas facultatesque nostras ex integro devovim-
us ei; aderat namque tempus, quo ab omnibus
vehemens restingui debebat incendium, et
tanto velociori fortiorique præsidio opus erat,
quanto sacerorum generalium Conciliorum an-
toritas fortius agitata non modo fluctuaret,
sed quasi concreta prostrataque jaceeret; non
enim ceciderat a memoria nostri sacri Constan-
tiensis Concilii nulla unquam oblivione delenda
definitio, quod videlicet sancta Synodus in Spi-
ritu sancto legitime congregata, generale Con-
cilium faciens, Ecclesiam Catholicam militan-
tem repræsentans, potestatem a Christo habet,
eui, quilibet eujusque status vel dignitatis etiam
papalis existat, obedire tenetur in iis, quae per-
tinent ad fidem, extirpationem schismatis et
generalem reformationem Ecclesiae Dei in capite
et in membris, ac pertinentibus ad eadem. Satis
etiam recenter edictum et deeretum saeculi Basileensis
Conciliaudiebamus hanc veritatem resumendo confirmans; circumspiciebamus non
minus eamdem ab Ecclesia Catholica susceptam
et practicatam esse ». Nunquam edita fuit, nec
valuit ejusmodi sanctio adversus non ambiguum
Pontificem, atque in falsum sensum a seditiosis
distorta est, quos infelicititer Amedeus est secu-
tus, qui subdit :

« Proinde satagentes gravissimis et abhor-
rendis periculis possetenus obviare, cum con-
scientia rectæ nostræ voluntatis cunctis fidelibus
Deo aspirante pateret, quod non caducorum
futiliumque bonorum, sed communis salutis
causa Sedem Apostolicam teneremus, non præ-
esse cupientes, in sancta Synodo Basileensi per-
sonaliter comparere voluimus, subireque com-
munes pro salute publica labores. Cumque in
temporis processu luculenter exploratum foret
dissensionis et differentiae materiam in Ecclesia
sancta Dei magis ac magis obdurari, dubitantes
ne a quovis hominum de scandalo notari posse-
mus, oblationes multas et prægrandes regibus
et principibus omnibus destinare euravimus, ex
quibus quidem animadvertere potuerunt, nos
propria non querere, sed quæ Iesu Christi, pu-
blicamque pacem: nec verili de formis modis
que priscis a Patribus, dum schismata vigerent,
pro unitatis et pacis obtentu traditis ac practica-
tis, diverse laboravimus, apertoque animo semper
acquievimus omnibus et singulis, quæ ad
serenitatem reintegrationemque Ecclesiae judi-
cata fuerunt quomodolibet opportuna, atque
longe ferventiore studio invigilavimus per no-
stram cessionem et renuntiationem, prius dis-
sectos distantesque animos Christi fidelium co-
unire, quam in Sede Petri manentes schisma
diutius immorari. Non ignoramus enim schis-
matis incommoda mortifera, scimus contra,
Christianam religionem a pacis auctore funda-
tam sine pacis vinculo damnosæ confusioni
subjacere, cumque pax omnium rerum tran-
quillitas sit, et ea nihil gratius soleat audiri,
nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo
melius inveniri, debito filialis adstringebamur
pietatis ipsi nostræ matri luctuosæ venustatem,
jucunditatem, integratatem, unionem et pacem
extrema possibilitate procurare, quantumque
pro hujusmodi excelsi et desideratissimi boni
consecutione perseveranter ac indefesse labora-
verimus apud ipsos reges et principes, cæteros-
que fideles, ex nostris accuratissimis, diligentissi-
mis multiplicium quoque litterarum tenoribus
totus præcognovit orbis. Nunc igitur ut semper
constituti sub ineffabili incomprehensibilique
providentia Dei omnia dirigentis et disponentis
in melius, post acerrimos continuosque labores,
quos solius veritatis manifestandæ auctoritatis-
que sacerorum generalium Conciliorum conser-
vanda gratia voluimus amplecti, post maxime
charissimorum in Christo filiorum Francorum,
Angliae et Siciliae regum neenon Delphini Vien-
nensis primogeniti Francorum regis illustrium
supplices frequentesque instantias, quorum sa-
luberrimis suasionibus intentas semper accom-
modavimus aures, nostros omnes cogitatus per
orhem dispersos in arcem unicæ considerationis
reducimus ».

4. Discutit inanes in excusando schismate

fucos Poggios Florentinus¹ in sua invectiva sic inquiens : « Quid te moveat amplius, ut in tua contumacia reprobanda persistas ? Vides omnes orbis reges a te dissentire et sentire nobiscum. Vides omnes principes Christianos nobis credere, nobis favere, deleslantes scissuram tua opera in Dei Ecclesie introduclam. Vides Germaniam totam aliquandiu tuis suasionibus seduclam, jam te abjecto defecisse, et Nicolaum verum Pontificem recognoscere. Vides Galliam, Angliam, Hispanias omnes, Bohemiam, Polonię, Hungariam nostrum Nicolaum verum Jesu Christi vicarium profiteri. Omnes te deleslantes sacrificant vero Deo, solus tu derelictus, contemptus, abjeclus, prostratus, omni spe auxilioque destitutus taces, infamis, abditus, in dominio tuo reclusus. Non miror te pacem ducere velle, cum amplius bello uli nequeas. Non miror si deponere honeste cupis, quod turpiter usurpatum amplius refinere non vales. Nulli jam tibi, nedum animam suam, sed ne numinos quidem creduli. Quid igitur tibi reliqui est praeter spem meram ? Quid est amplius in quo confidas ? Quid molestus es regibus et principibus reliquis ? Quid eorum aures saepius obtundis ? Quid ipsorum animum malis artibus tentas ? Quid omnes filios vocas, cum te nullus in patrem recognoscet ? Exspurgiscere aliquando a diuturno sommo, et te Christianum aliquando fuisse cogila, redi ad Salvatorem, quem abnegasti ». Urgebat praelerea gravissimo metu ne principatibus suis exueretur a Carolo Gallorum rege, cui Pontifex expugnandam Sabaudiam concesserat nisi Pontificalum affectare desinaret, ut paulo ante indicavi ; neque ab ulciscenda vetere injuria alienus erat Gallus, cum olim Amedeus Carolum in summas angustias ab Anglis redactum, dum Aurelia obsidebatur, injusto bello appetisset, ut Delphinatum cum Aurasiae principe parliretur, sed exercitus Sabaudicus² maxima clade profligatus fuerat, et Aurasiaeus Rhodanum armatus equo tranpare coactus, ut narrat Sabaudica historia : quae etiam tradit Ludovicum ducem Amedei filium parentalum ursisse, ut Pontificia insignia abjiceret³, cum summa infamia stirpi Sabaudae inuretur ab omnibus quod schisma conflasset, obiectatum vero admodum Balomerium scribarum ducalium principem, virum nequissimum et ardentem avaritiam qui ad malesana antipapatus consilia Amedeum traxerat, quem propterea a Ludovico duce damnatum ac saxo collo alligato demersum inferius visuri sumus. Pergunt litterae Amedei :

« Desiderantes namque toto corde in hoc dierum nostrorum residuo beatam pacem in Ecclesia Dei disseminari, que veluti a nostris egressa manibus in corda omnium fidelium di-

labatur, sinceritatem nostrae intentionis per avum testatura exemplo Domini nostri Jesu Christi, qui sic dilexit Ecclesiam, ut pro ea non modo formam servi acciperet, sed traheret semel ipsum : sancta in hac Synodo Lausanensi in Spiritu sancto legilime congregata, universalem Ecclesiam representante, pure, libere, simpli- citer et sincere, realiter et cum effectu in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti papatui, ejus oneri, honori, dignitati, titulo et possessioni cedimus et renuntiamus per praesentes, sperantes quod in futurum praelati caelerique reges et principes praelali et alii Catholicci, quibus hujusmodi nostram renuntiationem acceptissimam fore judicamus, auctoritati sacrorum generalium Conciliorum assident, eamque tuebuntur et defendent, quodque universalis Ecclesia pro eius dignitate, supereminentia et auctoritate totis viribus pugnavimus, nos apud elementiam primi et aeterni Pastoris nostra hujus pacifica humilitatis contemplatu suis devotis jugibusque orationibus commendabit. Datum Lausanae VII. id. Aprilis anno a Nativitate Domini MCDLIX, Pontificatus nostri anno IX ».

5. *Pseudocardinales Basileenses Nicolau de ligunt fictione juris, et honores deferunt Amedeo : schismatis extinctio.* — Eodem mense XIII kal. Maii praeules in conventu Lausanensi congregati, ne propagaretur amplius Basileense schisma, vel aliqui alium ad excitandos novos motus in Amedei locum subrogarent, per fictionem juris, ac si post Amedei ipsius abdicationem Sedes Apostolica vacua esset, in Nicolaum V suffragia tulere⁴, eique se parituros spondere, hoc interposito decreto⁵ :

« Sacrosancta generalis Synodus Lausaniensis in Spiritu sancto legilime congregata, universalem Ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam.

« Multis ab annis circumspiciennes Ecclesiam Catholicam gravissimis impedimentis et conturbationibus infestari, tum consurgentibus erroribus, tum moribus depravatis, tum prohdolor invalescente schismate quo mentes Christi fideliū paulo momento hue et illue impulsa mutantes incertaque vagabantur, accuratisimis studiis invigilavimus prominentibus periculis, grassatibus malis in virtute sancti Spiritus obviare, et pro nostra possibilite consilere publicae salutis, in idem tempus deveneramus, permittente Deo, quo non modo perniciosa erroris alicujus audacia vel promulganda disciplina virtutum, vel inter dissidentes principes populosque firmanda concordia videretur, verum opera prelium fuit auctoritatem Ecclesiae universalis insolentius oppugnatam viribus accumulatis et extremis defensare, alique tanto

¹ Pog. in antip. — ² Sabaud. hist. l. III. c. 23. — ³ Ib. c. 42.

⁴ Ead. pag. 432. — Ext. apud Nicol. V. l. xviii. Ep. sec. p. 433. et in ter. Bull. divers. ejusdem. Nic. p. 144.

fortius incumbere continuo gloriose certamini, quanta ex tanta offensa suppressaque veritate indicavimus populum Christianum in scandalum irreparabile collapsurum, nobis ipsis persuaderibus, nullo unquam convenientiore fructuoso reque labore delineri posse, quam tanta in tempestate fluctuanti Ecclesiae, mitigatis fluctibus turbulentis succurrendo anchoram firmam unius veritatis, unius confessionis, unius pacis in Domino jacientes, ut quemadmodum una fides est, unum baptismus, unus Deus et Dominus noster Jesus Christus, ita unanimitatem, integratam et pacem una sancta Catholica confiteretur Ecclesia, in haec sua peregrinatione terrena, cuius finis est tranquilla aeternitas et aeterna tranquillitas, persuavi serenitate frueretur, saluti cunctarum animarum accommoda.

« Is sane finis a nosfrorum laborum initio ante oculos versabatur: hoc inibi perseveranter continuimus propositum, ad id ipsum nostri semper effervescere cogitatus, et actiones omnes usquequa direximus, prout ex decretis, responsionibus, epistolis, legationibus, mandatis, patientia longanimitateque nostris, nulli Christianae nationi arbitramur incognitum, quantumque fuerit cum tunc sanctissimo domino Felice papa V noster ad pacem affectus, quantisque congratulationibus oblate media unionis non solum suscepimus, verum etiam declaraverimus necessariam esse pacem (auctoritate tamen Ecclesie juxta definitionem sacri Constantiensis Concilii illibata permanente) maxime persenserunt charissimorum Ecclesie filiorum Francorum, Angliae et Siciliae regum, neconon Delphini Viennensis primogeniti Francorum regis illustrium complurimis in dictis solemnes oratores, sed et novissime in diebus istis sanctissimi domini tunc Felicis papae V praecaram ingentemque sanctimoniam iidem ipsi perceperunt, dum pro Ecclesie universalis integra pacificatione quieteque finali obtinenda pure, libere, simpli- citer et sincere, realiter et cum effectu cessit et renuntiavit papatu, volens exemplo Domini nostri Jesu Christi, eujus vices gerebat in terris, semetipsum dejicere, ut Ecclesiam in summo tranquillitatis culmine colloquaret, atque suae humilitatis admirabili remedio populum Christianum servaret claritate pacis, insignis utique pietate viri laudibus altissimis extollendi, eujus inclita virtus nec oblivione eorum, qui nunc sunt, neque reficiens futurorum poterit sepefiri. Est etiam excellentissimum e celo dimissum munus suscipiendum cum omni promptitudine et alacritate animorum: propter quod in sempiternum agendae sunt habendaeque gratiae elementissimo Domino Deo nostro, qui Ecclesiam suam sanctam tanta nostris temporibus felicitate donavit, ut extirpata caligine, beata pax oriens ex alto corda omnium fidelium iltu-

straudo latifacet. Sursum propterea nostrae mentis oculos pia devotione sublevantes, attentaque meditatione pensantes sapientiam illam aeternam pertingentem a fine usque ad fines et disponentem omnia suaviter, apertissimam viam ad abundantiam plenitudinemque tranquillae unionis ostendisse boni quidem supereminens et incomparabilis, quod longa exspectatione cupivimus; nihil jam profecto nobis agendum superesse arbitramur, quam ut cum recta voluntate praefati domini Felicis concurrentes, pacem ipsam desideratissimam, pro qua omne nostri temporis curriculum elaboratum est, in una tandem animorum atque principatus consensione complectamus; fuit namque pax semper nostra intentionis unicus finis, et terminus nostrae sollicitudinis, requies, amoenitas pacis existit, nostri porro certaminis pacem praepotentem opulentam victoriam esse profitemur.

« Desiderantes itaque de unico pastore unitae Catholice et Apostolice Ecclesie providere, eujus sollicito sanctoque ministerio populus Christianus feliciter gubernari, atque pacificis et salutiferis semper adaugeri valeat incrementis, complurimis suadentibus et urgentibus causis, et praesertim dilectione dandae unionis et pacis in Ecclesia sancta Dei, in personam dilectissimi Ecclesie filii Thomae in sua obedientia Nicolai V nominati nostra vota confulimus, sperantes ipsum ea facturum quae summus Pontifex facere tenet, fida quoque relatione intelligentes eandem credere et tenere veritatem pro conservanda manutenendaque sacerorum auctoritate Conciliorum in sacrosancta Synodo Constantiensi definitam et declaratam, ac in saeculo Basileensi Concilio renovatam, neconon a praetatis, regibus et principibus, universitatibusque orbis susceptam, praedicatam et dogmatizatam, videlicet quod generalis Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem immediate habet a Christo, eni quilibet, eujuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis existat, obedire tenetur in iis quae pertinent ad fidem, extirpationem schismatis et ad generalem reformatiōnem Ecclesie Dei in capite et in membris, et quod quicumque, eujuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis existat, qui mandatis, statutis seu ordinationibus et praecceptis hujus sanctae Synodi, et eujuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati super premissis seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condigne penitentiae subjiciatur, et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit recurrendo »: falsum omnino est eorum principium quo Pontificem non ambiguum subjecti Synodo interpretantur, nam de ambiguo tantum sanctio intelligenda fuit.

6. « Ad laudem igitur Dei omnipotentis, sanitatem, pacem et consolationem omnium Christi fidelium sancta haec Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, matura, unanimi concordique deliberatione præhabita in suis sacris deputationibus, votis dilectissimorum Ecclesiae filiorum Ludovici S. Cæciliae Arelatensis, Ludovici tit. S. Susannæ de Warambone, Georgii tit. S. Mariæ in Transtyberim, Viennensis vulgariter nuncupati, Joannis tit. S. Callixti, Joannis tit. S. Stephani in Cœliomonte de Arcis, Barthotomaei tit. S. Marei, Corneliani vulgariter nuncupati, et Guillelmi tit. S. Marelli S. R. E. presbyterorum cardinalium, ac venerabilium neenon dilectorum Ecclesiae filiorum archiepiscoporum, episcoporum, electorum, abbatum, dueum, divini et humani juris magistrorum et doctorum, ac omnium et singulorum eidem sancta Synodo incorporalorum, pafatum dilectissimum Ecclesiæ filium Thomam in sumnum eligit Pontificem, nomine, quo nunc appellatur, Nicolaum V appellandum, atque pro summo Pontifice habeatur presentis decreti tenore ex certa scientia statuit et ordinal et decernit, juribus, decretis et ordinationibus etiam sacri Basileensis Concilii quibuscumque non obstantibus, quibus quoad hujusmodi actus celebrationem volumus esse derogatum, supplentes omnes et singulos defelus, si qui interveniant in premissis, et si tales forent, de quibus deberet presentibus fieri mentionis specialis. Mandat propterea, jubet ac praecipit haec sancta Synodus omnibus et singulis Christicolis, quatenus eidem tanquam unico, vero et indubitate summo Pontifici obedient, pareant et intendant. Dat. Lausane in sessione nostra publica in majori Ecclesia Lausanensi solemniter celebrata XII kal. Maii, anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo nono ».

Dum curabant, ut honeste eaderent, antipam suum Sabinensi episcopatu decorandum atque his ornandum prærogativis fictitii juris libera licentia decreverunt¹: « Haec sacrosancta in Spiritu sancto legitime congregata Synodus universalem Ecclesiam representans, inter cætera considerans, quod te ipsum parvi facere voluisti ut pacata quietaque exaltaretur Ecclesia, te Sabinensem episcopum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, Sedis Apostolicæ in terris et jurisdictionibus dilectorum Ecclesiae filiorum nobilium virorum ducis Sabaudie et principis Pedemontium ac Montisferrati et Salutiarum marchionum, in comitatu et territorio Astensi, neenon in provincia Lugdunensi citra Sagonem, atque Augustensi, Lausanensi, Basileensi, Argentinensi, Constantiensi, Curiensi et Sedunensi civitatibus et diœcesibus legalum vicaritumque

perpetuum facit, creat et nominat, tibique in sancta Dei Ecclesia primum post Romanum Pontificem locum pro tempore consiluit, consignat et decernit, qui quidem tibi ad suam præsentiam accedenti assurget dum laxat, oris osculum exhibendo, atque ut altissimi in terris honoris, quem sola dilectione universalis pacis contempsisti, multa manifestaque in tua persona signa remaneant, tibi ut habitum et insignia papalia, demptis delatione corporis Christi, annulo Piscatoris, cruce in pedibus ac umbraculo, deferre, ac insigniis ac potestate legati ut quoties te extra terminos tue legationis egredi contigerit, valeas, etc. Dat. Lausanae, etc. VII kal. Maii, an. Nativitatis Domini MCDLXIX ». Promulgarunt¹ deinde unicum tantum Pontificem esse posse, Christi vices in terris gerentem, et Basileensem Synodum Lausanaam translatam ab ipsis solutam fuisse.

« Sacrosancta generalis Synodus Lansanensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam.

« Sanctorum Ecclesiae operum finem atque terminum pacem esse docet regius propheta, testimonium perhibens Deum, qui seras confortat portarum Ecclesiæ, tines ejus posuisse pacem. Ad hanc autem in populo Christiano procurandam et firmandam haec sancta Synodus ab initio sui congregata sollicitudine continua laboravit, ut quemadmodum una fides est, unus baptisma, unus Deus, unus Ecclesie caput Dominus noster Jesus Christus, ita et in ea præsideat unicus et indubitatus Christi vicarius, unus pastor, unus Pontifex summus qui in æternam salutem cunctos fideles dirigat salutarium exemplo actionum et sanctorum odore virtutum, quam utique pacem in persona sanctissimi domini Nicolai papæ V operante Altissimo, his diebus salutis donatam Ecclesiæ conspiciens, eadem Synodus tempus acceptabile arbitratur tam felici tamque optato fine suas etaudere actiones. Quocirca persistens in nominatione loci pro futuro celebrando Concilio facta per ipsam in decreto translationis sue a Basilea in hanc civitatem, justis et manifestis causis ad ipsum suadentibus fine imposito celebrationi sue, presenti decreto semelipsam dissolvit et dissolutam esse decernit, omnibusque et singulis in ea consistentibus ad propria remeandi licentiam impartiatur ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Datum Lausanae in sessione nostra publica in majori Ecclesia Lausanensi solemniter celebrata VII kal. Maii, anno a Nativitate Domini MCDLXIX ».

Haec sauxere Lausanensis conciliabuli praesules per simulationem, ut finem schismati imponerent, non quod penes eos transferendi